АДМИНИСТРАЦИЯ
КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2015 года
с.Крыловка
№ 07
О правилах содержания собак и кошек
на территории Крыловского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации № 4979-1 от 14.05.1993 "О ветеринарии", Федеральным законом № 52-ФЗ от 30.03.1999 "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", в целях усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных, создания условий, исключающих возможность причинения ими вреда здоровью граждан, упорядочения содержания собак и кошек в населенных пунктах Крыловского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила содержания собак и кошек на территории Крыловского сельского поселения согласно приложению
2. Признать утратившим силу постановление администрации Крыловского сельского поселения от 18.02.2009г. № 4 «Об утверждении Правил содержания собак и кошек и мест их выгула на территории Крыловского сельского поселения».
3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст.53 Устава Крыловского сельского поселения.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Крыловского сельского поселения                                      Л.И. Черкаева

Приложение к постановлению администрации Крыловского сельского поселения от 20.02. 2015г. № 07

ЦР АВИЛА

содержания собак и кошек на территории Крыловского
сельского поселения

1.Общие положения

1.1. Любое животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.

Настоящие Правила распространяются на предприятия, учреждения и организации, расположенные на территории Крыловского сельского поселения , а также на граждан - владельцев собак и кошек.

1.2. Содержание собак и кошек в отдельных квартирах, занятых одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил и настоящих Правил, а в квартирах, занятых несколькими семьями, кроме того, при отсутствии медицинских противопоказаний у них (аллергия и т.п.).

Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах, коридорах и т.п.).

1.3. На территории Крыловского сельского поселения собаки, принадлежащие гражданам, предприятиям, учреждениям и организациям, подлежат регистрации и ежегодной перерегистрации в краевом государственном ветеринарном бюджетном учреждении "Приморская ветеринарная служба» Кировская станция по борьбе с болезнями животных (далее - ветстанция).

Регистрации и перерегистрации подлежат собаки с 8-недельного возраста независимо от породы.

1.4. Ветстанция, осуществляющая регистрацию собак, выдает ветеринарный паспорт, а также знакомит владельцев собак с правилами содержания животных, что должно быть утверждено подписью владельца в регистрационном журнале.

О приобретении, регистрации (перерегистрации) собаки гражданин сообщает в администрацию Крыловского сельского поселения.

1.5. По санитарным соображениям с учетом местных условий администрация Крыловского сельского поселения имеет право ограничивать количество собак и кошек, содержание которых разрешено владельцам, и в исключительных случаях запрещать содержание этих животных.

1.6. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи.

О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

1.7. Собаки, находящиеся на улицах и иных общественных местах без сопровождающего лица, и безнадзорные кошки подлежат отлову в соответствии с "Инструкцией по отлову, содержанию и использованию безнадзорных собак и кошек в городах и других населенных пунктах РСФСР", утвержденной в 1981 г.

1.8. Покупка, продажа и перевозка собак в другие населенные пункты любым видом транспорта разрешается при соблюдении условий, исключающих беспокойство пассажиров.

Собаки должны быть в наморднике и на коротком поводке.

Перевозка собак и кошек в общественном транспорте производится с соблюдением установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами.

2. Обязанности владельцев собак и кошек

Владельцы собак и кошек обязаны:

2.1. Обеспечить надлежащее содержание собак и кошек в соответствии с требованиями настоящих Правил.

Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих.

2.2. Не допускать загрязнения собаками и кошками квартир, лестничных площадок, лифтов, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров, улиц и т.п.

Загрязнения указанных мест немедленно устраняются владельцами животных.

2.3. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях.

2.4. Не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины, столовые и другие подобные места общего пользования.

2.5. Своевременно регистрировать и перерегистрировать собак.

Ставить в течение 5 дней в известность ветстанцию о приобретении собаки или кошки или переезде в другой населенный пункт.

2.6. Не допускать содержание собак и кошек в количестве, большем, чем установлено органами местного самоуправления.

2.7. Гуманно обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять их без присмотра, пищи, воды, не избивать их и т.п.).

2.8. Представлять по требованию ветеринарных специалистов собак и кошек для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно​профилактических обработок.

2.9. Немедленно сообщать на ветстанцию и в учреждения здравоохранения обо всех случаях укусов собакой или кошкой человека или животного, доставлять на ветстанцию животных для осмотра и карантинирования под наблюдением специалистов в течение 10 дней.

При возвращении собак и кошек возмещать ветстанции расходы, связанные с содержанием животных в период карантинирования.

2.10. Немедленно сообщать на ветстанцию о случаях внезапного падежа собак и кошек или подозрения на заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное.

2.11. Не допускать выбрасывания трупов собак и кошек.

Павшие животные подлежат утилизации - захоронению в ямах для сжигания.

3. Порядок выгула собак

При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования:

3.1. Выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий, в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике.

3.2. Выгуливать собак только на специально отведенных для этой цели площадках, пустырях и других местах, определенных администрацией Крыловского сельского поселения. В случае, если нет возможности оборудования площадок для выгула собак на участках смешанной жилой застройки, - на бесхозных либо зарезервированных под иные цели неиспользуемых территориях.

3.3 Расстояние от места для выгула собак до окон жилых зданий, детских игровых площадок, территорий детских дошкольных учреждений, спортивных площадок, школ должно быть не менее 0,5 м.

3.4. Выгуливать собак, как правило, в период с 7 часов до 23 часов вечера.

При выгуле собак в другое время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины.

3.5. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии.

4. Контроль и соблюдение настоящих Правил

4.1. Ветстанция:

· осуществляет регистрацию (перерегистрацию), выдачу ветеринарных паспортов;

· совместно с органами санитарного надзора, унитарным муниципальным предприятием жилищно-коммунального хозяйства, обществами охраны природы, охотников и рыболовов, уличными комитетами и другими общественными организациями проводит разъяснительную работу среди населения в целях предупреждения заболевания животных и соблюдения санитарно-ветеринарных правил.

4.2. Владельцы жилого фонда:

· осуществляют систематический контроль за своевременной регистрацией и перерегистрацией собак их владельцами. Эта работа проводится при содействии органов ветеринарного надзора;

· обеспечивают содержание подвалов, чердаков и других подсобных помещений в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда;

оказывают содействие работникам ветеринарной службы в проведении противоэпизоотических мероприятий.

За несоблюдение настоящих Правил владельцы собак и кошек несут ответственность в установленном законом порядке.